
 

 

 

 

 

 

 
 

 

COPIA   
 

 

 

 
 

L'Anno DUEMILAVENTUN  (2021), il giorno Ventuno  (21) del mese di Dicembre alle ore 10.33 Nella solita sala 

delle adunanze Comunali 
 

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, 

risultano all'appello nominale: 
 

Consiglieri Presenti Assenti      

Antonio Marino 

Vincenzo Luciano 

Arturo Stabile 

Pierino Gigliello 

Rosanna Marchesano 

Elvira Martino 

Gianluca Marino 

Antonio Marino 

Pasquale Brenca 

Franco Martino 

Rosaria Corvino 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

 

X 

X 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

X 

 

 

 

 Assegnati n.: 11 

 In Carica n.: 11 

 Presenti n.: 9 

 Assenti n.: 2 

 

     Assenti i Signori:  

Gianluca Marino - Pasquale Brenca -  

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Presiede il Sig. Rag. Marino ANTONIO nella sua qualità di Sindaco - Presidente dell'Assemblea Consiliare 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Signor Dott. Giovanni Amendola; 

La seduta è Pubblica 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 

tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151, 

comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  SI ATTESTA  la regolarità 

contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 
proposta di deliberazione.  

Dalla Residenza Comunale 21/12/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing Vito Brenca  

[Area Tecnica LLPP] 

Dalla Residenza Comunale 21/12/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to   Bruno NICOLETTI  

[Finanziaria] 

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  50 

 

Del  07/01/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  31   del Reg. 

 

Data:  21/12/2021 

OGGETTO:  RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA' DEBITI FUORI 

BILANCIO: ART. 194 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



Il SINDACO prende la parola per elencare i debiti di cui si intende proporre il riconoscimento precisando che 
gli altri, che parimenti sono stati posti agli atti del Consiglio, sono rinviati perche intende instaurare 
trattative con i creditori al fine di conseguire ulteriori sconti sui rispettivi importi. 

La Cons. CORVINO raccomanda per il futuro una gestione più attenta da parte degli uffici. Per gli altri debiti 
gradirebbe averne un elenco. 

Il Cons. LUCIANO, dice che i debiti stralciati hanno tutti i requisiti di riconoscibilità previsti dalla legge e che 
il rinvio è dettato unicamente dalla volontà di ricercare ulteriori sconti per l’Amministrazione. Pertanto 
assicura impegno sia nel ricercare maggiori risparmi sulle ulteriori somme da riconoscere, come 
preannunciato dal Sindaco, che nel richiedere maggiore attenzione nella gestione agli uffici.    

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che il Consiglio Comunale: 

- con deliberazione n. 15 del 17/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato 11 Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021-2023; 

- con deliberazione n. 16 del 17/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 
118/2011; 

- con deliberazione n. 74 del 26/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato variazioni al bilancio di 
previsione 2021-2023, approvato secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO l'art. 194 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n” 267 dal seguente tenore letterale: 
 

«Art. 194 - Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio. 

1. Con deliberazione consiliare di cui all'articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di 

contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da statuto, 

convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato l'obbligo di pareggio del bilancio di cui all'articolo 114 ed il 

disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di società di capitali costituite 

per l'esercizio di servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli 

accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di 

competenza. 

2. Per il pagamento l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, delta durata di tre anni finanziari 

compreso quello in corso, convenuto con i creditori. 

3. Per il finanziamento delle spese suddette, ove non possa documentalmente provvedersi a norma dell'articolo 193, 

comma 3, l'ente locale può far ricorso a mutui al sensi degli articoli 202 e seguenti. Nella relativa deliberazione consiliare 

viene dettagliatamente motivata l'impossibilità di utilizzare altre risorse.»; 

VISTO che l’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio LL.PP. in sede di ricognizione dello stato di attuazione dei 
programmi, effettuata, ai sensi della norma sopra riportata, ha segnalato l'esistenza di debiti fuori 
bilancio, come analiticamente indicati nelle schede e nella Relazione istruttoria agli atti, 
nell'importo complessivo di €. 198.847,15; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione intende stralciare, e quindi rinviare, alcune posizioni debitorie al fine 

di ricercare ulteriori risparmi di spesa; 
 
VISTO che i debiti fuori bilancio, come sopra rilevati, rientrano, tutti, nelle fattispecie dell'art. 194, comma 

1, lett. e) sopra riportato per cui è possibile procedere al riconoscimento di legittimità dei debiti 
fuori bilancio per l'importo complessivo sopra espresso e di adottare conseguentemente le misure 
necessarie al loro ripiano; 

 
TENUTO CONTO che è in corso istruttoria su ulteriori posizioni debitorie e che, sulla scorta dell'esito della 

stessa, sarà provveduto a proporre ulteriori riconoscimenti; 
 
VISTO che sulla proposta della presente deliberazione il Revisore dei Conti, ha espresso parere favorevole 

riportato in allegato sub C (prot. n°0004114 del 17/12/2021; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";  
 
VISTO: 

˃ l'art. 23, comma 5, della legge 27/12/2002, n. 289, che impone la trasmissione dei 
provvedimenti di riconoscimento di debiti alla competente Procura della Corte dei Conti; 

˃ gli artt. 175 e 194 del D. Lgs. n.267/2000; 
PRESO ATTO che, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. 

Lgs. 18.08.2000, n° 267, é stato acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio 

[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



interessato, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, attestante la regolarità e correttezza 
dell'azione amministrativa; 

 

VISTO l'esito della votazione resa per alzata di mano dai convenuti: Presenti e votanti 09. 
Voti: 
favorevoli n. 09; 
contrari n. ==; 
astenuti n. ==; 

DELIBERA 
 

1. DI RICONOSCERE la legittimità dei debiti fuori bilancio, riportati nelle schede allegate sub A redatte 
dall'UTC LL.PP., sussistendo i requisiti prescritti dall'art. 194, comma 1, lett. e) per un totale di € 
135.202,25;  

2. DI APPROVARE la Relazione istruttoria redatta dall'UTC LL.PP. allegata sub B, limitatamente ai debiti 
riconosciuti riportati nelle schede allegate sub A, 

3. DI PRENDERE ATTO che, gli uffici provvederanno a proporre ulteriori riconoscimenti relativamente ad 
ulteriori potenziali passività sulla scorta dell'esito dell'ulteriore istruttoria, in corso; 

4. DI STABILIRE che il ripiano dei debiti testé riconosciuti viene garantito con un piano di rateizzatone, 
della durata di tre anni finanziari compreso quello in corso, ai sensi dell'art. 194, commi 2, del T.U. 18 
agosto 2000, n

&
 267; 

5. DI RINVIARE a successivo provvedimento l'approvazione del Piano Finanziario di liquidazione delle 
somme derivanti dai debiti fuori bilancio riconosciuti; 

6. DI DARE MANDATO al Segretario Comunale per la trasmissione del presente provvedimento alla 
Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti, Sez. per la Campania, ai sensi dell'art. 23, comma 5, della 
Legge n° 289/2002, al fine di verificare la eventuale sussistenza di responsabilità erariale di 
amministratori, dipendenti o terzi. 

************ 

 
  

[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



Letto, approvato e sottoscritto 
Sindaco - Presidente dell'Assemblea Consiliare 

F.to Rag. Marino ANTONIO 
 

___________________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal  07/01/2022     

 
 

 

 

Dalla Residenza Comunale,   07/01/2022 
 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
___________________________________ 

 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale,  

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

================================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/01/2022 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
 

 

 

Dalla Residenza Comunale, 07/01/2022   
 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
___________________________________ 

 

[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]


